4 cuncta . . . falsa < A, Del. 7 <sup>ut w</sup> | et ut se] et si (sicut l<sup>2</sup>) l 8 est  
 < A, Del., *ἐστὶν* O', est Vulg. 12 affirmant w affirmant l 16 arguit A, Del.  
 22 mille A, Del. 23 marcioni-tae (-ni<sup>tae</sup> w) A

falsos magistros et eos, qui loquuntur >mendacia<. Videamus autem, quid de eis comminetur: >in disciplina populi mei non erunt<. Non uno modo a Domino peccatores corripuntur; aliter arguitur >populus< Dei, aliter alienus ab eo: >fili, ne neglexeris disciplinam Domini, neque  
 5 fatigeris, dum ab eo argueris; quem enim diligit Dominus, castigat, flagellat autem omnem filium, quem recipit<. >Argue< nos, >Domine<, verum >in iudicio<, et >non in furore<; ista correptio >populi< Dei est. Correptio vero peccatoris et alieni illa est, quam iustus renuit dicens: >Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me<.  
 10 De falsis itaque magistris et pseudoprophetis dicitur: >in disciplina populi mei non erunt, neque in scriptura domus Istrahel scribentur<. Sicut et >alibi<: >deleantur de libro viventium, et cum iustis non scribantur<, et nunc >in Scriptura< ait >domus Istrahel non scribentur, et in terram Istrahel non intrabunt<. Extra repromissionis terram haeretici 41 Lomm.  
 15 morabuntur, quae est >terra valde bona< et in quam ut introducatur, oramus in >libro viventium< ante conscripti a Christo Iesu, >cui est gloria 365 Del. et imperium in saecula saeculorum. Amen!<

### HOMILIA III.

\* \* \* \* \*

20 1. Primum de eo, quod dicitur: >obfirma faciem tuam<, requirendum est; deinde, si Dominus dederit, investigare debemus >filias populi prophetantes de corde suo< et facientes ea, in quibus eas >Dei sermo< corripiat. Et quia sit alia >facies< praeter hanc corporis nostri faciem,

2. 10. 13 Ezech. 13, 9 — 3ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. 13, 9 (XIV 213 Lomm.): *διάφοροι παρὲς Κυρίου αὐ παιδεῖται· ἔστι παιδεία ἡ λεγομένη ἐν σοφίᾳ καὶ ἔστι παιδεία ἡ λεγομένη ἐν θυμῷ* — 4 Prov. 3, 11. 12 — 7 vgl. Ps. 71 (72), 2 — 9 Ps. 6, 2 — 12 Ps. 68 (69), 29 — 12ff vgl. Origen. a. n. O.: *οὐδὲ ἐν γραφῇ οἶκον Ἰσραὴλ ἴσονται· ἔξαλειφθήσονται γὰρ ἐκ βιβλίου ζώντων* — 15 vgl. Num. 14, 7 — 16 vgl. Ps. 68 (69), 29 — vgl. I Petr. 4, 11 — 20 Ezech. 13, 17 — 21 vgl. Ezech. 13, 17 — 22 vgl. Ezech. 13, 1

7 dei < A (I<sup>2\*</sup>), Del., vgl. Z. 4 8 vero < A, Del. | renuit B, Del., vgl. z. B. Löfstedt, Arnobiana (1917) S. 15 11 in < A, Del. 15 qua (-ā / 2) A | ut < A 18 von hier an fehlt A; B = cem und g (cod. Abrincat. 53), n (Paris. Nouv. Acquis. 2065); den Titel < cem de eo quod scriptum est tu fili hominis obfirma faciem tuam contra filias populi tui usque ad id et disperdam eum de medio populi mei g (außer obfirma = Vulg.)

licet ex multis manifestum sit, attamen et ex his, quae Apostolus memorat, indicatur: »nos vero omnes revelata facie gloriam Domini specularantes, in eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam, quasi a Domini spiritu«. Hanc »faciem« corporalem omnes homines habemus <sup>42</sup> Lomm. 5 »revelatam«, nisi forte calamitatibus et angustiis premimur. »Vultus« autem ille, de quo sermo Apostoli est, in multis tectus est et in paucis »revelatus«. Qui enim fiduciam habet in vita immaculata, in sensu sano, in fide vera, iste tantummodo non habet confusionis fraudulentæ peccatique »velamen«, sed propter puram conscientiam »revelata facie gloriam Domini contemplatur«. Procul autem absit a nobis, ut velatam habeamus hanc »faciem«. Haec pauca de »facie«, ut possimus intelligere, quid sit, quod sequitur: »obfirma faciem tuam super filias populi tui«. Ista »facies«, id est principale cordis nostri, nisi »obfirmata« fuerit »super eo, quod intelligendum est, ut, quomodo videt, sic adnuntiet audientibus, illud quod adspicitur non videtur. Impossibile quippe est, ut aliquis sine obfirmatione vultus, vagus et fluctuabundus et »circumlatus omni vento doctrinae«, videat quod debet, videat ut debet. Oportet ergo volentem intelligere habere »faciem« in eo, quod intelligere nititur, »obfirmatam« et ob hanc semper causam prophetaturis primum iubetur, 20 ut »faciem suam obfirmet«; ut nostram autem et nos possimus »obfirmare faciem« in Evangelio, in lege, in prophetis, in Apostolis, »obfirmaream »super« Christo et non »super« saeculi negotiis. Sed cum in mundialibus curis anima nostra versetur, cum semper habendi ardeat fame, non »obfirmamus faciem« nostram »super« ea, quae imperavit Deus, sed 25 »super« ea, quae Dei sunt adversa praeceptis. Quis putas in nobis mundus est ab obfirmatione »faciei super« his, quae interdicta sunt, quis in tantum sollicitus et cautus, ut diebus ac noctibus in ea »obfirmet« cordis sui »faciem«, quae iubentur?

2. Nunc quoque si intellectari sumus praesentem scripturam, quo- <sup>43</sup> Lomm. 30 modo prophetae dicatur: »obfirma faciem tuam super filias populi tui«,

2 II Kor. 3, 18, vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 41 Lomm.): ὁ Παῦλος λέγει: »ἐγκυκεκαλυμμένοι προσώπων τὴν δόξαν Κυρίου κατοπιρῶμενοι«. Οὐκοῦν δύο πρόσωπά εἰσι, τὸ καλύπτον καὶ τὸ καλυπτόμενον . . . πρόσωπον δὲ νοητὸν ὁ νοῦς, ἐν δὲ στήθει, ἵνα ἰσχύσῃ ὑποργῆσαι τῷ λόγῳ — 9 vgl. II Kor. 3, 16 — 12. 30 Ezech. 13, 17 — 16 vgl. Ephes. 4, 14

3 quasi] tamquam e, nach der Vulg. 8 confusionis Del. confessionis B, vgl. S. 351, 14 10 contemplamur e contemplantur m\* 15 illud] id e 21f obfirmemus eam e 23 ~ ardeat habendi m, Del.

ut videat ea, quae dicturus est, debemus >obfirmare< intelligentiam et plenum in intentatione cordis habere tractatum, quid sit hoc, quod significetur, ut tandem ratione superati recedamus a littera. Ac secundum communem quidem intellectum videntur quaedam >filiae populi< prophetae  
 5 tantes hoc, quod sequitur, admississe peccatum; >adsumentes cervicalia consuebant et >consuentes< non ponebant ea sub capite, sed >sub cubitu< audientium et >velaminibus< quibusdam >tegebant capita universae aetatis<. Haec sunt, quae prophetantibus >filiabus populi< reputantur quasi magna peccata. Quis autem potest in verbo consistens dicere  
 10 quia, si quis >cervicalia consuat< et >consuta sub cubito ponat< alterius, delinquat et a Deo corripatur? Quis potest adserere, quia, si quis >velamina< faciat ad >tegendum caput universae aetatis<, impie agat? Invitis nobis ab ipsa Scriptura necessitas imponitur, ut ab apicibus litterae recedentes verbum et sapientiam et voluntatem eius requiramus  
 15 ad aperienda, quae clausa sunt, ad illuminanda, quae caligant, ut possimus a maledicto extranei fieri, dum agnoscimus, quid sit, cui maledicatur.

3. >Vae< quippe ait >his qui adsuunt cervicalia sub omni cubito manuum< — sive >manus<. Qui in victu corporis occupati sunt et  
 20 ne per somnium quidem spiritales vident delicias, quas nos habere vult sermo dicens: >delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui<, qui non noverunt >voluptatem< beatorum, de qua scribitur: >torrente voluptatis tuae potabis illos<, requirunt quasi amatores luxuriae et non amatores Dei semper in corporalibus esse deliciis. Signum autem mihi  
 25 videtur voluptatis carnae >sub cubito manuum cervical adsutum<. Quia enim in tempore discumbendi ad reficienda corpuscula videmur uti >consutis< quibusdam et acu pictis >sub cubito manuum< nostrarum, forsitan sermo divinus per istiusmodi figuram et argumentum eos culpet magistros, qui per vaniloquentiam et beatas quasque repromissiones multitudinem audientium libidini, vitiiis, voluptatique permittunt. Debet enim  
 30

5. 18 vgl. Ezech. 13, 18 — 19 ff vgl. Sel. in Ezech. (XIV 43 Lomm.): >Προσζεφύλιων< ἐστὶν ἐπὶ ἄγκωνα χειρὸς ὁ τρυφερώδης καὶ γιλήδονος βίος — 21 Ps. 36 (37), 4 — 22 Ps. 35 (36), 9

2 in < c, Del. 10 cubitu g, ist auch Z. 6f cubito zu lesen? 14 litterae] et littera B 18 qui] que m 20 vident p(?), Del. videre agnunt, kaum = viderunt 21 sermo + divinus m, Del. 22 scribitur + et m 23 illos] eos m, Del. nach der Vulg. 26 reficienda] beneficia m, Del., der corporalia schreibt | uti g, Del. ut in *uenn*